مجله ایران‌شناسی

ویژه پژوهش در تاریخ و تمدن و فرهنگ ایران و زبان و ادبیات فارسی

تابستان ۱۳۶۸ (۱۹۸۹م)

سال اول، شماره ۲

چند کلمه درباره پروین اعتصامی

با آن که از در گذشت پروین اعتصامی (۱۲۸۵ - ۱۳۲۰ خورشیدی / ۱۹۰۷ - ۱۹۴۱ مسیحی) شاعر معروف معاصر ما کمتر از پنجاه سال می‌گذرد و با آن که هنوز در بین ما ایرانیان، کسانی را می‌توان یافت که او را دیده‌اند و با او سخنی گفته‌اند و یا از وی خاطره‌ای به یاد دارند، آگاهی ما در باره زندگی، خلیقات و پسندهای او آن قدر ناچیز است که اگر کسی بگوید اطلاعات ما در باره وی بیشتر از اطلاعاتی نیست که از شاعرانی چون فردوسی و خیام و سعدی و مولانا و حافظ و امثال ایشان داریم سخنی به گزاف نگفته است. در چنین اوضاع و احوالی، برگزاری کنفرانس پروین اعتصامی در روزهای ۱۷ تا ۱۹ مارس ۱۹۸۹ (۲۶ تا ۲۸ اسفند ۱۳۶۷) در دانشگاه شیکاگو فرصت مناسبی بود برای بحث در باره پروین، آراء اجتماعی و سیاسی وی و نیز ارزیابی اشعارش. در ضمن، این کنفرانس را می‌توان از جمله کنفرانسهای موفق نام برد که در آمریکا در باره شاعر یا نویسنده‌ای ایرانی بر پا گردیده است، چه سخنرانان هر يك در کمال دقت و با صرف وقت و بویژه هر يك از نظر گاهی خاص پروین و شعرش را مورد مطالعه و بررسی قرار دادند که همه جالب توجه و آموختنی بود.

این سخن بطور کلی درست است. ولی باید در نظر داشت که در اشعار پروین، از نظر تاریخی، سه دوره کاملاً متمایز قابل تشخیص است: ۱ - یازده قطعه شعری را که وی حداکثر تا چهارده پانزده سالگی خود در فاصله شعبان ۱۲۳۹ تا جمادی الاول ۱۳۴۱ ق.ه^ق (۱۲۹۹ - ۱۳۰۱ خورشیدی / ۱۹۲۰ - ۱۹۲۲ مسیحی) سروده، اشعار سالهای نوجوانی اوست. با توجه به این که نوشته اند وی اولین شعر خود را در سن هفت یا هشت سالگی سروده است؛ ۲ - اشعاری که در چاپ اول دیوان او (۱۳۱۴ خورشیدی) آمده است، - بجز یازده قطعه مذکور در فوق - اشعاری است که پروین آنها را از حدود ۱۵ تا ۳۰ سالگی خود سروده است؛ ۳ - بیش از پنجاه قصیده و قطعه ای که در طبع دوم دیوان او (۱۳۲۰ خورشیدی) افزون بر طبع اول چاپ شده، محصول آخرین سالهای عمر پروین یعنی از ۳۰ تا ۳۵ سالگی اوست.^۲ البته بعید نمی نماید که بعضی از اشعار مذکور در چاپ اول دیوان (علاوه بر یازده قطعه مورد بحث) نیز مربوط به دوره اول شاعری او باشد، همچنان که ممکن است برخی از اشعاری را که در ذیل شعرهای دوران سوم او چاپ کرده اند، متعلق به دوره اول و دوم شاعری او باشد که به عللی از چاپ آنها در طبع اول دیوان خودداری کرده اند. دلیل ما در این زمینه آن است که شعر «نهال آرزو» را که پروین در سال ۱۳۰۳ / ۱۹۲۴ در ۱۸ سالگی سروده است، در چاپ اول دیوان (۱۳۱۴) نیاورده، و آن را در چاپ دوم (۱۳۲۰) با ذکر تاریخ سرودن آن چاپ کرده اند.^۳ چرا؟ ظاهراً بسبب این که پدر پروین،

اوضاع و احوال اجتماعی ایران را، حتی در دوره اول سلطنت رضاشاه و پیش از «کشف حجاب»، برای چاپ شعری مناسب نمی دانسته است که در آن از ستمی که بر زنان ایرانی می رود، سخن گفته شده بوده است و از آزادی زنان.

بعلاوه لا اقل چهار قطعه شعر او نیز دارای تاریخ دقیق است که پروین هر يك از آنها را بمناسبتی خاص سروده است: ۱ - «نهال آرزو» در جوزای (خرداد) ۱۳۰۳ / ۱۹۲۴ که بهنگام فارغ التحصیلی خود از مدرسه دخترانه امریکایی تهران در باره زنان ایران سروده است؛^۱ ۲ - قطعه ای که در تیرماه ۱۳۱۴ / ۱۹۳۵ بمناسبت طبع اول دیوان اشعارش سروده و آن را به پدر خود تقدیم کرده است؛^۲ ۳ - «گنج عفت» را که در اسفند ۱۳۱۴ / ۱۹۳۶ بمناسبت اعلام کشف حجاب از سوی رضاشاه سروده؛^۳ ۴ - قطعه ای را که پس از مرگ پدرش سروده است، یعنی پس از ۱۱ دی ماه ۱۳۱۶ / ۱۹۳۸.^۴

اینک که بطور کلی اشعار پروین را در سه دوره متمایز از یکدیگر قرار دادیم، ذکر چند موضوع دیگر نیز از نظر مضامین و سبک اشعارش بیفایده نیست. نخست آن که پروین یکی از تندترین اشعار سیاسی - اجتماعی خود، «صاعقه ما ستم اغنیاست»، را در محرم ۱۳۴۰ ه. ق (حدود ۱۳۰۰ / ۱۹۲۱) هنگامی که حداکثر پانزده ساله بوده سروده است، یعنی در اواخر دوران قاجاریه و پیش از آن که رضا شاه پهلوی به سلطنت رسیده باشد.

تکیه بسیار شاعر بر قضا و قدر، بویژه در اکثر اشعاری که در فاصله طبع اول و دوم دیوانش (۱۳۱۴ تا ۱۳۲۰) - یعنی در عصر قدرت رضا شاهی - سروده، قابل توجه و اعتناست.

به آسمان حقیقت به هیچ پر نپسری
به خلوت احدیت رسید نتوانی
در آن زمان که رسی عاقبت به حد کمال
چو نیک در نگری در کمال نقصانی
گشود گوهری عقل گر چه بس کانه‌ها
نیافت هیچ‌گه این پاک گوهر کانی..'

۲. در گفتگو از خلیات پروین و عکس‌العمل‌های او در مسائل مختلف سیاسی و اجتماعی دوران حیاتش، هرگز نوشته آن مرد امریکایی را که در سال ۱۹۲۶ (۱۳۰۵) با وی مصاحبه کرده است نباید از نظر دور داشت. او نوشته است پروین «فوق العاده کمرو بود... در کم نورترین گوشه اطاق نشسته بود و در تمام مدت يك ساعت و نیم که من حضور داشتم چهره خود را زیر حجاب پوشانده بود و وقتی برای خداحافظی با او دست دادم از وحشت نزدیک بود هلاک شود.»